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Anotace
Tématem této práce je tvorba syntetizéru pro syntézu řeči z limitované oblasti. Práce ob-

sahuje popis obecné syntézy konkatenační metodou a analýzu problému syntézy řeči z limito-
vané oblasti, kde je vhodné používat pro konkatenaci i delší jednotky, jako jsou slova nebo části
vět. Při návrhu algoritmu, který je v práci podrobně popsán, se využívá výstupů mé bakalářské
práce. Kvalita výsledné syntetizované řeči generované realizovaným syntetizérem je zhodnocena na
dvou zvolených limitovaných oblastech– automat informující o výsledku přijímacího řízení na ZČU
v Plzni a automat podávající informace o časech odjezdů a příjezdů vlaků a ceně jízdenek. Výstup
syntetizéru je porovnán s výstupem obecného systému syntézy řeči navrženém na Katedře kyber-
netiky.

Klíčová slova: syntéza řeči, systém syntézy řeči z textu, limitovaná oblast, konkatenační metoda,
řečové jednotky, výběr jednotek, řetězení jednotek, hledání frází, ARTIC TTS

Abstract
The subject of present thesis is the building of a limited domain speech synthesis system.

The thesis describes design and function of a general TTS system based on concatenative method,
as well as an analysis of limited domain speech synthesis specifics, where longer units, like words
or phrases, can be used. When designing the algorithm described in this thesis, the output of my
bachelor thesis was used. The quality of synthesized speech generated by the synthesizer is tested
on two limited domains chosen – telephone automat providing information about results of exams
on University of West Bohemia in Pilsen, and automatic system informing about departures and
arrivals of trains and the ticket prices. The proposed limited domain synthesizer output is com-
pared with the output of general TTS system developed at the Department of Cybernetics.

Key words: speech synthesis, TTS system, limited domain, concatenative method, speech units,
unit selection, unit chaining, phrase searching, ARTIC TTS
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Kapitola 1

Úvod

Syntéza řeči je v [5] definována jako proces, při němž se uměle vytváří řeč z textu. Proces
vytváření řeči provádí syntetizér, který je jádrem systému konverze textu na řeč, a jehož výstu-
pem by měla být srozumitelná, přirozeně znějící řeč. Obecné schéma syntézy řeči je znázorněno
na obr. 1.1.

Obr. 1.1: Obecný systém syntézy řeči z textu

Tato úloha nalézá uplatnění v komunikaci člověk–počítač, kterou by měla usnadňovat. Jedná
se o tzv. dialogové systémy, kdy člověk ovládá program hlasem a po provedení úlohy mu počítač
„normálně odpoví“. Mimo to se používá při čtení SMS zpráv nebo emailů za jízdy autem, kdy jinou
možnost nemáme. Slouží ale také nevidomým a slabozrakým, kteří tak mají odezvu od počítače
na svoji činnost. Používá se i v dalších přístrojích a pomůckách pro nevidomé nebo ke snadnému
vytváření audioknih.

Specifickým případem je syntéza řeči z limitované (omezené) oblasti (angl. Limited Domain
Speech Synthesis). Příkladem limitované oblasti může být automatický hlásič času, automat podá-
vající informace o počasí nebo o odjezdech a příjezdech vlaků, či většina pomůcek pro nevidomé,
protože ty mají většinou také omezený slovník.

Výhodou limitované oblasti je, že známe slova, fráze a věty, které se budou systémem syn-
tetizovat. Problémem ale může být, že větu (frázi), která do limitované oblasti nepatří, takový
syntetizér buď syntetizovat neumí, nebo není výsledná řeč dostatečně kvalitní.

Cílem této diplomové práce je udělat jakýsi kompromis mezi obecnou syntézou a syntézou řeči
z limitované oblasti: navrhnout a zrealizovat syntetizér pro syntézu řeči z limitované oblasti, který
ale dokáže ve srovnatelné kvalitě syntetizovat i mimo danou oblast. Neměl by být tedy problém
přidat do automatu používajícího takový syntetizér novou větu, se kterou se při definování limi-
tované oblasti nepočítalo, či syntetizovat ne příliš časté křestní jméno či příjmení. Práce navazuje
na práci [6] a rozšiřuje ji.

Kapitola 2

Systém syntézy řeči z textu
konkatenační metodou

Jak už bylo napsáno v kapitole 1, pojmem syntéza řeči rozumíme konverzi psaného textu
do mluvené podoby. Jedním ze základních přístupů k syntéze řeči je konkatenační syntéza ([5]).
V dnešní době je tato metoda nejpoužívanější, neboť jejím výstupem je srozumitelná řeč vysoké
kvality, přičemž není složité takový systém vytvořit. Jak bude ukázáno dále, je také vhodnou
metodou pro syntézu řeči z limitované oblasti.

Konkatenační syntéza (angl. Concatenative Synthesis) využívá faktu, že lze řeč reprezentovat
pomocí konečného počtu řečových jednotek. tj. segmentů přirozené řeči. Tyto jednotky se pak
za sebe řetězí a tím vzniká výsledná řeč (viz obr. 2.1).

Obr. 2.1: Konkatenační syntéza řeči

Obr. 2.2: Schéma tvorby inventáře řečových jednotek a databáze řečových segmentů
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Řečové jednotky získáme namluvením rozsáhlého korpusu (většinou hodiny až desítky hodin)
a jeho nasegmentováním, tj. nalezením hranic jednotek. Následně jsou řečové jednotky uloženy
do databáze řečových jednotek (viz obr. 2.2), která musí být vytvořena před samotnou syntézou.
V této databázi se pak hledají nejvhodnější jednotky na zřetězení (viz 2.3.4).

2.1 Typy řečových jednotek
Věty, fráze, slova

Syntéza řetězením vět nebo frází by mohla mít kvalitní výstup (v podstatě by se jednalo
o přehrávání již nahraných částí vět), ale je v obecném případě nerealizovatelná. Jen samotných
slov v základním tvaru je podle Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR ([11]) více než čtvrt mili-
ónu (údaj z roku 2007). Pokud předpokládáme slovník 250000 slov v základním tvaru, průměrnou
délku českého slova 8 písmen (převzato z [4]) a délku jednoho fonému, resp. difónu zhruba 0.1 s,
obsahoval by řečový korpus po namluvení tohoto slovníku téměř 60 hodin nahrávek (za předpo-
kladu, že by nebyly mezi slovy žádné pauzy). Pro srovnání uvedu, že korpus pro systém ARTIC
tvoří asi 15 hodin nahrávek čistého času, které se pořizovali po dobu jednoho měsíce. K tomu
bychom ale museli tato slova skloňovat, resp. časovat. Navíc mnoho slov ve slovnících zatím není
obsaženo, protože se čeština stále vyvíjí a přibývají nové výrazy, a ani všechna jména nemohou
být pokryta žádným slovníkem, neboť jejich rozmanitost je velká.

Dále bychom měli zajistit, aby se slova vyskytovala ve všech prozodických kontextech. Prozo-
dickým kontextem rozumíme umístění slova ve větě, např. na konci věty oznamovací nebo tázací,
před čárkou nebo uprostřed věty. V článku [7] je popsána studie, kolik různých difónů (viz dále)
v různých prozodických kontextech je obsaženo v korpusu vytvořeném z určitého počtu novinových
vět. Pomocí extrapolace pak autoři poukázali na to, že ani deset miliónů vět není dostatečné pro
pokrytí všech difónů v různých prozodických kontextech. Pořízení korpusu, který by měl obsahovat
všechna existující slova určitého jazyka ve všech kontextech, je tedy časově i finančně nerealizo-
vatelné. A i kdyby se nám povedlo takový korpus vytvořit, měli bychom problém s plynulým
napojováním jednotlivých slov,

Jiná situace ale nastává při syntéze řeči z limitované oblasti. Zde, na rozdíl od obecné syn-
tézy, není většinou počet vět, frází a slov „nekonečný“. V určitých případech sice může být tento
počet obrovský (např. pokud systém má syntetizovat čísla nebo jména), ale četnost konečného
a dostatečně malého (omezeného) počtu často se vyskytujících výrazů je řádově mnohem větší
než četnost ostatních slov a frází. Pokud byl korpus pro danou oblast dobře navržený a obsahuje
všechny často se vyskytující výrazy, můžeme při syntéze za sebe řetězit celá slova, či dokonce části
vět. Ale ani to není bez rizika (viz 6).

Fonémy, difóny, trifóny
Foném je základní jednotka, nejmenší část řeči, která označuje určitý zvuk. Jednotkou nejbližší

fonému v psaném projevu je písmeno. Fonémem rozumíme např. í, k, š, ch, au. Poslední dva jsou
opravdu fonémy, neboť jsou vnímány jako jeden zvuk, ačkoliv se v psaném projevu skládají ze dvou
písmen.


[…]

phrases(2) = [ve, es, st, ta, aJ, Ji, ic, ci, ik, kP, Pn, no, of ]
phrases(3) = [pQ, Qe, es, st, tu, up, pv, ve]
phrases(4) = [ve, es, st, ta, aJ, Ji, ic, ci]
phrases(5) = [st, ta, aJ, Ji, ic, ci, ik, kP, Pn, no, of ]
phrases(6) = [pQ, Qe, es, st, tu, up]
phrases(7) = [ve]
phrases(8) = [st, ta, aJ, Ji, ic, ci]
phrases(9) = [kP, Pn, no, of ]
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Metoda to_diphones(sentence)

• vstupní parametry: sentence – řetězec

• návratová hodnota: list difónů

Metoda převede vstupní řetězec na difóny.
Např. pro sentence = "pQestup" metoda vrátí list [pQ, Qe, es, st, tu, up]

Metoda contains(small, big)

• vstupní parametry: small – list (difónů), big – větší list (difónů)

• návratová hodnota: indexy listu small v listu big; pokud small NOT IN big, vrací [−1,−1]

Metoda hledá menší list ve větším listu. Pokud není nalezen, vrací [−1,−1], jinak indexy začátku
a konce.
Mějme big = [#p, pQ, Qe, es, st, tu, up, pv, ve, es, st, ta, aJ, Ji, ic, ci, ik, kP, Pn, no, of, f#]
a small = [pQ, Qe, es, st, tu, up], metoda vrací list [1, 6].

Metoda find_subsentences(diphones, indexes, asfData)

• vstupní parametry: diphones – list frází (v difónech), indexes – indexy frází v syntetizované
větě, asfData – data korpusu

• návratová hodnota: list nejdelších nalezených frází v původních větách

Metoda pro každou frázi v diphones prochází původní věty v korpusu a zjišťuje, zda původní věta
obsahuje danou frázi. Pokud je fráza v nějaké větě nalezena, zavolá se metoda set_colored(...)
a vytvoří se objekt Phrase(). Prohledávání končí, projdeme-li všechny fráze v diphones nebo
obsahuje-li list colored samé jedničky. Tato metoda představuje tvorbu množiny USEKY , tento
algoritmus je popsán v 4.1.2.

Metoda set_colored(colored, indexI,indexJ)

• vstupní parametry: colored – list 0 a 1 (colored(i) = 1 znamená, že difón di v syntetizované
větě je součástí některé nalezené fráze), indexI a indexJ – indexy nově nalezené fráze

• návratová hodnota: opravený list colored

Metoda označí všechny indexy slov fráze (od indexI do indexJ) hodnotou 1.
Např. syntetizujeme [#p, pQ, Qe, es, st, tu, up, pv, ve, es, st, ta, aJ, Ji, ic, ci, ik, kP, Pn, no, of, f#]
a frázi [#p, pQ, Qe, es, st, tu, up, pv, ve, es, st, ta, aJ, Ji, ic, ci] jsme nalezli z původních větách.
Zavoláme tedy metodu set_colored(colored, 0, 16) a ta změní list colored = [0, 0, 0, 0, 0, . . . ]
na colored = [1, 1, 1, . . . , 1, 0, 0, . . . ].

Metoda check_phrases(phrases, length)

• vstupní parametry: phrases – list nalezených nejdelších frází (typu Phrase()) seřazených
vzestupně podle indexu v syntetizované větě, length – délka syntetizované věty (počet
difónů)

• návratová hodnota: list úseků (typu Phrase())
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Metoda transformuje nalezené fráze na úseky typů 0, 1 a 2. Jedná se tedy o transformaci množiny
USEKY na jinou množinu USEKY , jak je popsáno v 4.2.
Mějme v listu phrases následující fráze: Phrase1.indexes = [1, 9] a Phrase2.indexes = [7, 18]
(indexes určují pozici fráze v syntetizované větě). Dále nechť platí length = 20. Je zřejmé, že
se nalezené fráze překrývají (difóny s indexy 7 a 8), ale současně nepokrývají celou větu (chybí
začátek a konec). Metoda transformuje tyto dvě fráze do následujících úseků:
Phrase1: type = 2, indexes = [0, 2]
Phrase2: type = 0, indexes = [2, 7]
Phrase3: type = 1, indexes = [7, 9]
Phrase4: type = 2, indexes = [9, 18]
Phrase5: type = 0, indexes = [18, 20]

B.3 Funkce programu
1. spuštění skriptu DP_LDSynthesis.py

2. načtení vstupních parametrů
3. načtení syntetizované věty, IF načteno exit nebo x → ukončení programu
4. zavolání metody synthesise, skript DP_Engine.py

5. normalizace a fonetická transkripce načtené věty
6. načtení databáze řečových jednotek
7. náhrada některých fonémů
8. vytvoření vektorů jednotek syntetizované věty, generování posloupnosti vzorů
9. vytvoření množiny frází syntetizované věty (řazeno od nejdelších)

10. hledání nejdelších frází ve větách v korpusu
11. seřazení nalezených frází podle pozice v syntetizované větě
12. záměna znaků označujících pauzy ($ a #)
13. transformace frází do úseků různých typů, které úplně pokryjí celou větu a nedochází mezi

nimi k překryvu
14. nalezení časů odpovídajících levé hranici jednotek v korpusu
15. vygenerování specifikace cíle pro jednotky syntetizované věty (aby nebyl při syntéze jed-

notlivých úseků problém s levým/pravým kontextem)
16. pro všechny úseky:

(a) vyříznutí úseku z vektoru jednotek
(b) nalezení všech reprezentantů všech jednotek
(c) prořezání nalezených reprezentantů (v závislosti na typu úseku a pozici jednotky v úseku)
(d) nalezení optimální posloupnosti jednotek
(e) generování řeči na základě získané posloupnosti jednotek a prozodie

17. spojení vygenerovaných úseků řeči
18. uložení do výstupního wav souboru
19. zpět na krok 3
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