HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Markéta Jůzová

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Systém syntézy řeči z limitované oblasti

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Diplomová práce navazuje na již dříve vytvořený prototyp systému syntézy řeči z omezené oblasti. Původní algoritmus však diplomantka rozšiřuje, integruje s metodami používanými v systému TTS ARTIC a jeho chování nově ověřuje a vyhodnocuje na dvou nezávislých doménách a hlase, pro který navíc existuje možnost použít obecný systém TTS.</p> <p>Předkládaná práce se v popisu neomezuje jen na specifika syntézy řeči z omezené oblasti, ale snaží se je uvádět ve vztahu nebo kontrastu s funkcí obecného systému TTS. Vlastní navržené algoritmy jsou pěkně teoreticky formalizované, což významným způsobem přispívá k srozumitelnosti výkladu. Chování navrženého systému pak podrobně analyzuje, testuje na nadstandardně velké množině posluchačů, neopomíjí ani uvést statistické testy spolehlivosti. Součástí práce je i příloha s poměrně podrobnou dokumentací jednotlivých algoritmů.</p> <p>Diplomantka pracovala velmi samostatně a zodpovědně. Celkový dojem z práce kazí jen větší množství překlepů, pravopisných chyb a občas se vyskytujících nepřesností.</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Daniel Tihelka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

14.6.2013

Datum

Podpis